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Besvarelse vedr. 
 Motionsflyvning af rovfugle og duer under HPAI epidemi i vilde fugle 

 

Bestilling 

 Fødevarestyrelsen ønsker ud fra den nuværende epidemiologiske situation en vurdering af risikoen for 
smitte med højpatogen aviær influenza (HPAI) ved motionsflyvning af rovfugle uden for indhegningen 
samt risikoen ved motionsflyvning af duer rundt dueslaget. Der skal tages højde for, at motionsflyvning i 
denne sammenhæng ikke omfatter jagt med rovfugle eller kapflyvning med duer.  
Endvidere ønskes en vurdering af risikoen i forhold til smitte med HPAI ved falkejagt. 
 
Baggrund og kontekst 
I forbindelse med den igangværende fugleinfluenza epidemi, hvor der er påvist HPAI H5N8 i flere vilde 
fugle og fjerkæbesætninger i Europa, har Fødevarestyrelsen indført krav om indelukning/overdækning af 
fjerkræ og andre fugle i fangenskab jf. bekt. om særlige forebyggende foranstaltninger for fjerkræ og 
andre fugle i fangenskab overfor aviær influenza. Det betyder, at motionsflyvning med rovfugle og duer 
pt. ikke er tilladt. 
Under fugleinfluenzaepidemien i 2016/2017 blev der også indført et indelukningskrav for fjerkræ og 
fugle, men reglerne blev lempet for motionsflyvning med rovfugle og duer inden indelukningskravet blev 
ophævet. Den gang var argumentationen, at risikoen for at duer og rovfugle på motionstur bliver smittet 
med fugleinfluenza er lille, fordi de kun er kort tid i luften og straks vender tilbage til udgangspunktet. 
Vedr. falkejagt, så er denne jagtform først blevet tilladt i 2018. 
 
Risikovurderingen skal indgå som grundlag for at vurdere, hvorvidt der på nuværende tidspunkt kan 
lempes for indelukning/overdækningskravet for rovfugle og duer, der har behov for motionsflyvning ud 
fra et dyrevelfærdsmæssigt hensyn. 

 

Svar 

Konklusion  
DK-VET vurdere at motionsflyvning uden jagt med rovfugle og duer, under de forhold, der er beskrevet af 
eksperter på området, udgør en meget lille risiko for smitte med fugleinfluenza virus og risikoen kan 
yderligere minimeres ved at begrænse flyvningen geografisk og tidsmæssigt. 
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Falke og til dels høgejagt, der foretages i henhold til beskrivelse fra dansk falkejagt forening, indebærer 
en direkte kontakt med fuglearter, der er modtagelige for smitte med fugleinfluenza. På denne baggrund 
vurderer DK-VET, at der er risiko for at rovfuglene smittes. Det er ikke muligt at lave et kvantitativt 
estimat af risikoen, da prævalensen af vilde fugle, der er smittet med fugleinfluenza, ikke er kendt.  
 
Redegørelse 
Der er i Danmark og en række andre europæiske lande fundet højpatogen fugleinfluenza af bl.a. 
subtypen H5N8 i såvel vilde fugle som kommercielt fjerkræ. Det er veldokumenteret fra tidligere udbrud 
af HPAI, at tamfugle kan smittes via direkte eller indirekte kontakt med vilde fugle. Smitten kan således 
overføres til tamfugle ved kontakt med fæces fra smittede vilde fugle, via indtagelse af materiale af døde 
vilde fugle, via kontamineret foder i forbindelse med at vilde fugle opsøger de områder i besætninger, 
hvor der forefindes foder.  
 
Duer og rovfugle, der tillades frit at flyve rundt, vil ligeledes være i risiko for infektion hvis de kommer i 
kontakt med smittede vilde fugle – dette vil typisk kunne ske ved kontakt med fæces eller kadavere af 
døde vilde fugle eller ved aktiv jagt af levende, smittede vilde fugle. Smittede, svækkede fugle vil alt 
andet lige være et nemmere bytte og derved udgøre en større risiko for at rovfuglen bliver smittet. 
 
Fugleinfluenza (AI) virus – både de ”almindelige” lavpatogene (LPAI) og specielt de højpatogene 
fugleinfluenza (HPAI) virus - er ekstremt smitsomme. Hvert efterår laves en aktiv overvågning af 
forskellige fuglearter (primært vandfugle) og her finder vi at 20-30 % er positive – se tabel nedenfor. Vi 
kender ikke prævalensen af positive vilde fugle, men næsten 50 % af de døde vilde fugle der er 
undersøgt hidtil i november var positive for HPAI (se https://ai.fvst.dk/). På denne baggrund vurderer 
DK-VET, at prævalensen generelt blandt vilde fugle er høj lige nu. Tidligere udbrud har vist, at rovfugle er 
meget følsomme for HPAI, og siden 2016 er der fundet en del musvåger og havørne, der er døde af HPAI 
– i 2020 er HPAI også påvist i døde rovfugle. 
 
Tabel. Sammenligning af AI overvågning 2015-19 i vilde fugle, aktiv overvågning. PCR screenings-
resultater på primærmateriale og succesrate for dyrkning af AI virus i ægi. 

        2015         2016         2017         2018 2019 
 fugle prøver# fugle prøver# fugle prøver# fugle prøver# fugle prøver# 
Nedlagt fjervildt* 494 100 377 80 445 96 404 97 470 102 
Levende fugle** 479 164 544 163 451 152 462 154 422 136 
I alt 973 264 921 243 896 248 866 251 892 238 
PCR positive - 72 (27 %) - 50 (21 %) - 73 (29 %)  57 (23 %)  70 (29 %) 
H5 LPAI - 20 (28 %) - 12 (24 %) - 15 (21 %)  1 (2 %)  4 (6%) 
H7 LPAI - 1 (1 %) - 1 (2 %) - 0  0  0 
AI VI positive - 11 (15 %) - 11 (22 %) - 14 (19 %)  17 (30 %)  8 (11 %) 

# Prøver er pools af 1-5 kloaksvabere udtaget fra samme art, på samme sted (postnr.) og 
tid. *Prøver fra nedlagt fjervildt er indsamlet på vildthåndteringsvirksomheder eller fra fugle 
skudt på flyvestationer. **Prøver fra Levende fugle er indsamlet via SNM og er enten 
levende vilde fugle genudsat efter prøveudtagelse eller nedlagt ved jagt og samplet samme 
dag. AI-Vi: virus der har kunne dyrkes 
 
DK-VET har været i kontakt med personer med kendskab til hvorledes motionering af duer og forskellige 
rovfugle foregår (se bilag). 
På baggrund af de beskrevne procedurer vedr. motionsflyvning af rovfugle, ugler og duer, vurdere DK-
VET at der vil være minimal kontakt til vilde fugle, og derved også en meget lille risiko for at de angivne 

https://ai.fvst.dk/
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rovfugle/duer smittes med fugleinfluenza, hvis motionsflyvningen begrænses til de rutiner, der er 
beskrevet i bilaget. 
Den beskrevne procedure ved falkejagt og til dels høgejagt indebære at rovfuglen kommer i direkte 
kontakt med byttedyrene. De fleste af de anførte byttedyr er på listen over arter, der er modtagelig for 
fugleinfluenza, så der vil være en risiko for at rovfuglen smittes ved denne kontakt. Da prævalensen af 
positive fugle ikke er kendt, er det ikke muligt at lave en kvantitativ vurdering af risikoen. Det vurderes 
også at specielt smittede, modtagelige byttedyr kan være svækkede og derved være lettere at fange 
hvorved risikoen for smitte til rovfuglen øges. 

 

iOvervågning af aviær influenza i vilde fugle i Danmark 2019. Rapport DK-VET Juni 2020 

                                                           



Bilag 
Interview til risikovurdering for smitte med 
HPAI H5N8 ved motionsflyvning. 24.11.20 
 

Samtalerne to udgangspunkt i følgende 4 spørgsmål: 

1. Hvor mange gange om dagen er der behov for at fuglene flyver 
2. Hvor lang tid flyver de af gangen 
3. Vil de fouragere under flyvningen og i givet fald på hvilke bytte 
4. Hvis der ligger en død fugl vil rovfuglen/duen opsøge kontakt med den/fouragere på 

den? 
 

Mia Dalsgaard Randum 
Tlf 21370338 

1 falk, 1 høg 

Falken bliver fodret/fløjet 1x5 minutter om dagen vha en falkelokke med foder på. Falken har ikke 
kontakt med jorden før tilladelse er givet. Falken går altid efter nemmeste bytte, hvilket vil være 
falkelokken. Også selvom der måtte være et dødt eller levende dyr i nærheden. Fuld kontrol over dyrets 
adfærd og minimal risiko for smitte. 

Høgen bliver fodret/fløjet 1x20 minutter om dagen ved flyvning fra hånd til hånd, eller fra hånd til 
udvalgt siddeplads. Også her er der fuld kontrol over adfærd og minimal smitterisiko, da fuglen ikke 
kunne finde på at fouragere under flyvning.  

Joan Dusi 
Tlf 30220876 

2 små ugler, 3 større ugler 

De 2 små ugler er inde hele vinterhalvåret, så er ikke taget med i betragtningen. De 3 stor ugler 
motioneres hver minimum 5 gange om ugen ved 40 minutters gåtur på eng og i skov, hvor uglen hele 
tiden er forbundet med line (8 m). Kun ved givne tilladelser flyver uglen fra hånd til placerede pæle. 
Fuglene bor i overdækket anlæg på 30 m2. 

Fuglene kommer ikke i kontakt med døde dyr, og lander kun på pælene, og kun ved given tilladelse.  

Som Joan selv ser det, er eneste risiko for smitte, hvis der er en fugleklat på en pæl. Dette foreslår hun 
selv at tjekke for.  



Tommy Rasmussen 
Næstformand i De Danske Brevdueforeninger 

Tlf 20203181 

Hvor ofte brevduer bliver motioneret er forskellig fra ejer til ejer. I vinterhalvåret er der risici pga 
rovfugle og jagt, så selv lader han ikke sine fugle flyve. Men som landsgennemsnit bliver de nok 
motioneret 1 gang om dagen.  

En flyvning er typisk på 1-2 timer, hvor fuglene i vinterhalvåret holder sig tæt på dueslaget – altid 
indenfor synsvidde og ikke særlig højt op. Hvis de lander er det ikke længere end 10 meter fra dueslaget.  

 

Mail korrespondance med Mona Lykke Jacobsen Formand Dansk 
Falkejagt Klub (24.11.2020) 
Dyrlæge, Anicura Dyrehospitalet City Syd 

Kære Pernille og Lars 

Tak for jeres mail og for at tage vores erfaringer med i jeres overvejelser. 

I får et fælles svar da I spøger om meget af det samme. 

Helt overordnet er det vigtigt for mig at slå fast, at det at være falkoner og gå på falkejagt, ikke 
nødvendigvis er med falk (falconidae), men også kan forgå med fugle af høge og våge familien 
(accipitridae), og alt efter hvilken fugl man flyver, er jagtemnerne også forskellige. Fugle fra falconidae 
familien bruges typisk på fasan, agerhøns og ænder og høge er typisk på fasaner, kaniner og hare. Dette 
nævner jeg da der med denne ændring i loven rammes jagt med rovfugl generelt, og også rammer de 
falkonerer der går på jagt efter andet end fuglevildt. 

En træningsepisode af falk kan være fra et par minutter på en ung falk i start træning til 10-12 minutter 
for en trænet falk man flyver til lokken og laver passeringer. Når falken fanger lokken, er træningen slut. 

Jeg har vedhæftet et link til en youtube video der viser hvordan det forgår, (eller søg på lure training 
falcon) 

https://www.youtube.com/watch?v=YUo0cb7Yjfc 

Høge/våger trænes helt anderledes. Der går man typisk en tur med dem, hvor de flyver fra træ til træ 
eller i mellem to eller flere personer, personerne kalder så fuglen til handsken, hvor der venter lidt 
foder. Længden af flyvningen afhænger af hvor meget foder man giver ad gange, jo større stykker, jo 
kortere flyvning, da fuglen hurtigere bliver mæt. 

Både med falk og høg, flyver man kun én gang om dagen. Og det afhænger af vind og vejr, hvor tit det er 
muligt at flyve. 

En jagtsituation forgår typisk med falk/høg og stående hund. Hunden slippes på det område man ønsker 
at gå på jagt. Først når hunden har taget stand for jagtbart vildt sættes falken i luften. Falken får lige et 



par minutter til at tage højde, imens hunden holder styr på vildtet. Når falkoneren ser at falken er klar 
og står i en optimal position, gives hunden kommando om at slå byttet op. Falken vil da dykke/slå på 
byttet, hvis den er heldig og hurtig nok om at komme tæt på. Typisk slår falken så hårdt på byttet at 
byttet brækker nakken ved slaget, hvis falken griber byttet i luften, daler de til jorden og falken brækker 
nakken på byttet så snart der er fast grund under fødderne. Er jagten succesfuld så er jagtfuglen så 
forpustet efter den toppræstation den lige har udført at de ikke begynder at æde af byttet, førend de 
har fået pulsen ned. Det er i denne fase at falkoneren skal nå hen til sin fugl og tilbyde en byttehandel. 
Et lækkert stykke plukket kød på handsken, fremfor byttet. Falkoneren får falken på handsken og byttet i 
tasken og jagten er slut! 

Dette var en beskrivelse af en succesfuld jagt, men lagt fra alle jagtsituationer ende med et bytte. Sidste 
jagtsæson var første sæson med vildtindberetning fra falkejagt.  
For jagtåret 2018/2019 er der indberettet følgende udbytte i forbindelse med falkejagt: 12 agerhøns, 1 
husskade, 8 fasaner, 4 krikænder, 15 gråænder og 1 troldand. Dvs 41 stk nedagt vildt, ud af langt langt 
flere jagtsituationer hvor det ikke er lykkedes for falken af nå sit bytte (side 79 
https://vildtforvaltningsraadet.dk/fileadmin/user_upload/vildtforvaltningsraadet/dagsorden_17_marts.
pdf) 
 
Det er derfor vores vurdering at risikoen for fugleinfluenza ved træning og jagt med rovfugl er enormt 
lille. Langt mindre end ved alm hagljagt på fx et andretræk eller fasanjagt, hvor der kan skydes flere 
hundrede fugle – som er lovligt under fugleinfluenza.  
 
Vores jagtfugle går ikke på jagt af sig selv, det har de ikke lært. De har lært at holder de sig ved 
falkoneren så er der nem mad. Ligeledes fouragerer de heller ikke på dødt vildt. De fugle vi flyver med er 
ikke ådselædere, jagten trigges af bevægelse, ved træning er det lokken og i jagten af vildtet som 
hunden slår op. 
 
Det har ved tidligere år med fugleinfluenza været alm praksis at udstede dispensation til 
motionsflyvning, og for det er vi uforstående hvorfor dette er et problem i år, da det ikke var et problem 
i 2016. Vi har kendskab til dispensationer til motionsflyvning hos falkonerer som stadig er gældende, da 
der ingen udløbsdato er på tilladelsen og de er heller ikke blevet tilbagekaldt af FVST. 
 
Ligeledes har vi kontakt til vores kollegaer i Europa, fx Tyskland og Polen, igennem IAF (International 
Association of Falconry https://iaf.org/), som ikke har nogen restriktioner på falkejagt grundet 
fugleinfluenza. 
 
Jeg håber dette har kunne besvare jeres spørgsmål, ellers er I meget velkomne til at kontakte mig for 
yderligere oplysninger.  
 
Tager jeg ikke min tlf så prøv på klinikken. Anicura Dyrehospitalet City Syd, Aalborg 98117400, eller 
Anicura Dyreklinikken Nørresundby 98192500 
 
De bedste hilsner 
Mona Lykke Jacobsen 
Formand Dansk Falkejagt Klub 



Dyrlæge, Anicura Dyrehospitalet City Syd 
 
 
 
Fra: Lars Erik Larsen <lael@sund.ku.dk>  
Sendt: 24. november 2020 16:33 
Til: kontakt@danskfalkejagtklub.dk 
Cc: Simon Welner <simon.welner@sund.ku.dk>; Pernille Dahl Nielsen <PERNI@fvst.dk> 
Emne: Falkejagt 
 
Til dansk falkejagt klub 
 
Vi har i dag forgæves forsøgt at få telefonisk kontakt med Mona Lykke Jacobsen. Dansk Veterinær 
Konsortium er ved at udarbejde en vurdering af risikoen for at duer og rovfugle smittes med 
fugleinfluenza hvis det tillades at lade fuglene motionsflyve på trods af at der er indført påbud om at 
holde fugle og fjerkræ indendørs.  Det vil være en stor hjælp hvis I kunne svarer på nedenstående 
spørgsmål – gerne inden onsdag middag. 
 
1. Hvor mange gange om dagen er der behov for at fuglene flyver 
2. Hvor lang tid flyver de af gangen 
3. Vil de fouragere under flyvningen og i givet fald på hvilke bytte 
4. Hvis der ligger en død fugl vil rovfuglen/duen opsøge kontakt med den/fouragere på den? 
 
MVH 
 
Lars Erik Larsen 
Professor 
 
University of Copenhagen 
Department of Veterinary and Animal Sciences 
Section for Veterinary Clinical Microbiology 
Dyrlægevej 88 
1870 Frederiksberg C 
Denmark 
 
DIR +45 35 33 23 29 
MOB +45 40 99 84 34 
lael@sund.ku.dk 
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